

Wychodzi w dni powszednie, o godzinie 9 po południu z datą dnia następnego.

Przebiega z przesyłką pocztową wysłan: w kraju i Austrii miesięcz. 1 zł. 10 ct. w Niemczech 1 zł. 50 ct. w innych państwach 2 zł. Za zmianę adresu dopłaca się 20 ct. Wskazywać należy nazwę, numer i adres, a także adresy.

Przebiega w Lwowie miesięcznie 1 zł. Numer kosztuje w Lwowie 4 ct. w innych prowincjach 6 ct. Numer i poprzednich dni po 10 ct.

Wszelkie doniesienia prywatne są bezcenne, ale wszelkie ogłoszenia, reklamy, ogłoszenia konkursowe, ogłoszenia o sprzedaży i o wynajmie, ogłoszenia o poszukiwaniu, ogłoszenia o znalezieniu, ogłoszenia o zamierzeniu, ogłoszenia o sprzedaży i o wynajmie, ogłoszenia o poszukiwaniu, ogłoszenia o znalezieniu, ogłoszenia o zamierzeniu.

Dziś: św. Julianny P. Izydora Pr. Jutro: św. Konstancji Ahaftii M.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica Sykustka 1. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI.

Wschód słońca o 7 m. 13. Zachód 5 m. 16.

Długość dnia godzin 10 m. 3. Przybyło dnia od wczoraj 3 m.

# Przebieg polityczny.

Lwów 15 lutego.

Biblioteki gminne, założone w Królestwie Polskim na próbę w dwudziestu wioskach, tak się podobały właścicielom, że w wielu miejscowościach zapadły uchwały w radach gminnych, aby prosić gubernatorów o założenie takich bibliotek kosztem funduszu wiejskich. Jest to fakt bardzo radosny, jeżeli właścicielom stworzyli już zupełnie samodzielnie. Jednocześnie zaczęto już tworzyć w Królestwie komitety trzeźwości i zaproszono do nich inteligencję polską, która żywcem przyjęła wezwanie. „Pojdzie ona ręką z rządem” — pisze znany publicysta rosyjski p. Nabludatel w swym ostatnim liście do „Petersburskich Wiadomości”, — i wnet dodaje: „Jeszcze trzy czy cztery miesiące temu wahało się społeczeństwo polskie, nie mogąc się zdecydować, czy mu wypada zająć stanowisko wycofujące, czy też odrazu wziąć się do działalności. Lecz znalazły się wpływowe organy polskiej prasy, które wskazały inteligencji konieczność czynnego udziału w wychowaniu ludu. Pierwszy w tym sensie odezwał się demokratyczny dziennik „Głos”, a potem „Kuryer polski” i „Słowo”, które napisało, że „skoro rząd wezwał przedstawicieli społeczeństwa do komitetów, to widocznie przyznaje tym przedstawicielom nie tylko prawo, lecz i obowiązek pracowania nad moralnym i umysłowym podniesieniem wiejskiego ludu. Ta praca powinna być publiczną, to znaczy jawną i podlegającą kontroli”. Lecz właśnie — pisze dalej p. Nabludatel — ta kontrola stanowi dla wielu kamień obrazy. Tak naprzykład lwowski „Przebieg” pisze: „Polityka, nieufność do ziemian, chęć przemycania za pomocą rozrywek zamiarów rusyfikacyjnych — to sparażające piękna w założeniu myśl, jaką w Petersburgu miano, gdy postanawiano kuratory trzeźwości. Chciano zbliżyć lud siemniemu do surdutowców i na gruncie pożytecznych rozrywek pracować nad usunięciem przepaści stworzonej między temi warstwami propagandą złe pojętego demokratyzmu. W rosyjskich okolicach może się to uda, bo tam powołano do pracy wyłącznie obywatelskie żywioły, lecz w okolicach polskich pozostaną te piękne zamiary na papierze, albowiem kierownictwo w komitetach trzeźwości powierzono czynownikom, którzy będą obmyślać rozrywki, nkladając tematy odczytów, urządzając widowiska, a ponieważ zechcą przy tej sposobności kierować się tendencją rusyfikacyjną, przeto obywatelstwo nasze nie może brać udziału w takiej robocie”. Przytoczywszy te wyrazy z naszego pisma, p. Nabludatel powiada: „Widocznie „Przebieg” przesadza sprawę, która jeszcze nie mogła się wyjaśnić: rusyfikacyjne tendencje czynowników jeszcze nie wystąpiły. Lecz rozumie się samo przez się, że kierownicy komitetów trzeźwości, licząc się z natarczywą potrzebą, będą musieli zajmować prosty polski lud z rosyjską państwową ideą i z rosyjskim życiem. W czytelnikach, które założą kuratory, znajdują się niewątpliwie nie tylko rosyjskie, lecz także i takie polskie wydawnictwa, w których polski wieśniak lub robotnik znajdzie dużo ciekawych wiadomości o Rosji i życiu bratniego rosyjskiego narodu. Te książki odsłonią przed polskim czytelnikiem nieznaną mu dotąd, bezbrzeżny świat, troskliwie zakrywany przed nim przez pseudopatryotów, lekceważących rosnące znaczenie Rosji... Taka rusyfikacyjna tendencja, oczywiście, nie sprawi żadnej szkody polskiej narodowości; zaskądzi tylko owym złym nauczycielom, którzy starają się odwrócić lud polski od Rosji rozpowszechnianiem o niej błędnych wyobrażeń”.

Musiśmy p. Nabludatelowi treściwie odpowiedzieć na jego uwagę. Oczywiście nikt z nas nie powstaje przeciw rozpowszechnianiu wśród ludu wszelkich pożytecznych wiadomości, do których niewątpliwie należy wszystko, co się przyczyni do dobrego poznania Rosji, z którą Królestwo jest związane. Mielibyśmy chyba bardzo źle wyobrażenie o sile narodowego poczucia naszego ludu, gdybyśmy się bali zajmowania go z Rosją. Jak nasza

inteligencja czem głębiej i wszechstronniej jest wykształcona, tem wznioślejsze ma narodowe poczucie, tak samo nasz lud przez rozszerzenie swego umysłowego widnokręgu staje się świadomie polskim. Wiemy o tem z doświadczenia w Galicji i Wielkopolsce, więc bynajmniej nie obawiamy się wiedzy dla kmieci w Królestwie. Tylko niedobra względem nas uprzedzenie może podsuwać komuś myśl, że chcemy nasz lud utrzymywać w ciemności. Nie o to jednak chodzi, co będzie mówiono kmieciom o Rosji, jeno o to, jak będzie mówiono. Jeżeli się nie mylimy, sam p. Nabludatel w jednym ze swych dawniejszych listów bardzo słusznie a surowo potępił pedagogów gimnazjalnych w Królestwie Polskim, którzy przed oczuami ośmieszają i zohydniają wszystkie polskie, aby przez to w piękniejszym świetle przedstawiało się im wszystko rosyjskie. Jeśli tak czynią pedagogowie, gdzie rękoma, że inaczej będą postępować z nowicjuszami, którym politykowanie na własną rękę i szkodliwy zbytek gorliwości zarzucają sami Rosjanie? A potem, czy p. Nabludatel nie znajduje, że wykładanie kmieciom państwowej idei rosyjskiej jest zadaniem zanadto trudnym? Czem jest ta idea, o tem, jak wiemy, nie mają dokładnego pojęcia liczni czynownicy i publicyści rosyjscy. W ogóle za każdą państwową ideą trzeba wyklądać nie teoretycznie, lecz praktycznie, sprawiedliwocią przy wykonywaniu władzy, poszanowaniem narodowych cech, zaufaniem i życzliwością. Dodamy jeszcze to, że nasza obawa o tendencje rusyfikacyjne jest uzasadniona dyrektywami, dawanymi kuratorom trzeźwości przez korespondentów warszawskich do niektórych pism rosyjskich — p. Nabludatel wie, do jakich.

Ci korespondenci statecznie każdy wypadek przedstawiają w świetle bardzo dla nas niekorzystnym. Nie sięgamy po dowody takie, jak naprzykład, przedstawienie sprawy kowieńskiego wikaryusza ks. Bielakiewicza. Wspomniemy fakt zupełnie świeży. W cytadeli warszawskiej niebezpiecznie zachorował student Bolesław Słowski; przywieziony do szpitala S. Ducho, wnet wyzionął ducha. To fakt niezaprzeczony, o którym, przejmującym dreszczem, bo co mógł zrobić ten młodzieniec, że tak smutno skończyło się jego życie? O prawdziwej zbrodni mowy nie ma, więc zapewne znalazłono u niego pięciennizowaną książkę, i to wtrącono go do cytadeli, a stamtąd poszedł do grobu. Kolejny szkolni poszli w milczeniu za jego trumną, i na mogile jego złożyli trzy wieńce, kupione za składkowe pieniądze, a rachunek w krótkich, obojętnych słowach ogłosił w jednym z miejscowych „Auroryów”. Cokolwiekby czuło społeczeństwo, nie odezwało się ono ani słowem. A oto teraz w „Mosk. Wiadomościach” pojawiła się korespondencja warszawska, donosząca o wzroście rewolucyjnego prądu w Królestwie, bo oto śmiano iść za trumną człowieka, który z cytadeli poszedł do grobu! Czyż to nie dowód antyrządowego usposobienia! Był w cytadeli ten młodzieniec, zatem lojalne społeczeństwo powinno było odwrócić się od jego ciała. Ale co więcej, ci, co szli za trumną, milczeli! To jest nowa rewolucyjna metoda. Wzniesiono w Wilnie pomnik Murawiewa — Polacy milczeli. Odsłonięto w Warszawie posąg Mickiewicza wśród milczenia. Postawa się przez miastodukndkt pogrzebowy Słowskiego, wieńce leżą na trumnie — za nią postępuje młodzież — i wszyscy milczą! To niema rewolucja!

Tak dowodzi korespondent „Mosk. Wiadomości”. Zapewne on, by wolał, aby zamiast milczenia stało się coś, obcy dało sposobność do wykładu o idei państwowej, jak ją pojmują tacy, jak on. Ale skoro brak takiej sposobności, skoro Polacy są tak nieobcy, że nie chcą sprawie przyjemności legionowi przyjaciół korespondenta „Mosk. Wiadomości”, to i milczenie od biedy powinno dowodzić rewolucyjności Polaków i powinno posłużyć za uzasadniony powód do puzszenia w ruch środków przestrożności. Jakże my mamy ufać ludziom tak usposobionym i jaka jest dla nas droga prowadząca do porozumienia z nimi na punkcie idei państwowej?

Pisaliśmy niedawno o walce anglikanów z ich duchowieństwem, wprowadzającym do kłóćki obrzędy katolickie. Pastorem wyobraził sobie, że siły par katolicki, rozwijający się w społeczeństwie angielskim, pochodzi wyłącznie stąd, iż oschła wyznaczenie anglikańskie nie przenawia do uczucia i wyobraźni — i że zatem dość jest wprowadzić niektóre obrzędy katolickie w kłóćkach, a lud odrazu przestanie przechodzić na łono Kościoła katolickiego. Wprawdzie doświadczenie powinno już było przekonać pastorów, że byli w błędzie, gdyż zaprowadzono przez nich ceremonie, podobne do katolickich, nie powstrzymały prądu katolickiego, niemniej jednak trwają oni w zewnętrznie upodobaniu swych obrzędów do naszych. To właśnie wywołało opisane przez nas protesty anglikanów przeciw pastorom. Do tad parlament zachowywał się w tej sprawie objętnie, lecz teraz odbył się wielki wiec w londyńskiej Albert-Hall i na nim wódz liberałów Harcourt ofiarował się wnieść do parlamentu petycję uchwaloną na wiecu o wydanie ustawy, zakazującej pasorom wprowadzać jakiegokolwiek innowacje. Ułożono nawet projekt takiej ustawy, której dano tytuł „Kościołohodysplinarnege billu z r. 1899”. Oczywiście taka ustawa wzmoctni w społeczeństwie prąd katolicki.

## Rzesza, czy państwo?

Piszą nam z Wiednia, 13 lutego: Najnowsza odezwa klubu młodocześniege do narodu czeskiego wśród szumnych frazesów zawiera wyrażenie, które porusza najdonioślejsze zagadki teory państwowych, a zarazem odsłania daleko sięgające zamysły. To wyrażenie brzmi: „Habsburska rzesza” czyli związek państw”. Dokładnie określić granicy pomiędzy centralizacją a federalizmem, dotychczas nie zdolał zadać statysta. Granica ta jest chwiejna. Francję dziś uważamy jako państwo na wskroś centralistyczne. Co jednak nie wyklucza, że istniały i istnieją jeszcze państwa o centralizacji bezwzględniejszej, nie zlagodzonej ani nawet temi „jeneralnymi radami” departamentów, które, gdyby w społeczeństwie francuskim nie był zupełnie zerwany związek samorządu miejsowego, stałyby się bardzo łatwym ważnym czynnikiem antonionizacji. Na odwrót nowe cesarstwo niemieckie przedstawia się jako nibyto urzeczywistniony ideał samorządu federalistycznego, skoro się składa z królestw, których władcóm przysługuje najdonioślejsze prawo zwierzchnictwa (souverainetę): utrzymywanie posłów w obcych dworach. A jednak to cesarstwo niemieckie z swym sejmem, wybranym na podstawie powszechnego, równego głosowania, pomimo swej rady związkowej, zachowuje niemal na nazwę scentralizowanego państwa w porównaniu do dawnej Rzeszy niemieckiej, albo do „Bundu”, jaki istniał od kongresu wiedeńskiego do r. 1866, względnie do stycznia r. 1871. Słowem, gołe wyrazy „centralizm” lub „federalizm” nie posiadają ściśle określonego znaczenia zasadniczego, lecz w praktyce ulegają najrozmaitszym odmianom i wszelkiemu stopniowaniu.

Zastoso tunc bez krytyki do monarchii austriacko-węgierskiej, wyrazy te, jak wszelkie doktrynerstwo, nie ułatwiają rozwiązania kwestyi spornych, lecz tworzą na tej drodze przeszkodę. Jako całość, monarchia posiada ustrój dualistyczny, który stanowi odrębną formę federalizmu. W nawiasie mówiąc, ten dualizm nie powstał bynajmniej dopiero w r. 1867, lecz o wiele wcześniej. Opiera on się na dziejowym fakcie, że Węgry, powoławszy ostatecznie do następy habsburską na tron św. Stefana (r. 1026), umiały jednak zachować swą odrębność polityczną, gdy w zachodnich prowincjach, gdzie zresztą wybór Ferdynanda. I królem czeskim wyprzeżyli zabiegi unifikacyjne 3 stuleci, w których imieniu jeszcze przed królufem habsburskim działał król Otokar czeski, — pierwotna luźna, na sposób średniowieczny federacja, zamieniła się w związek ściślejszy. Nie początek, lecz koniec tej ewolucji oznacza rok 1749. — Wtedy cesarzowa Maryja Teresa połączyła au-

stryacką i czeską kancelaryę nadworną w jedną najwyższą władzę, po dzisiejszemu ministeryum z prawem mianowania urzędników, bez względu na Stany. Wówczas to pierwotny federalizm, zamienił się w dualizm: obok uznanych jako samodzielne państwo Węgier wystąpiła jednolita pod względem prawno-politycznym Austria. Ten stosunek trwał aż do roku 1849, bo zabiegi Józefa II, aby także Węgry wtoczyły w karby jednolitej monarchii, zawiodły. Jedynie krótki okres od r. 1849 do 1860 do faktu uswał dualizm, rozbijając królestwo węgierskie na kilka dowolnie utworzonych prowincji, które do władzy centralnej miały stać w tym samym stosunku, jak różne prowincje austriackie. Uгода r. 1867 nie stworzyła więc dualizmu, lecz przywróciła dawny, prawno-polityczny stan rzeczy, uświęcony długimi dziejami.

Jeżeli się dziś wywiesza sztandar „Habsburskiej rzeszy”, sam ten wyraz jest wprawdzie dwuznaczny, w potrzebie można go różnie tłumaczyć, ale nie trudno przewidzieć, że w Węgrzech, o ile tam zwrócą uwagę na odezwę klubu młodocześniege, dopatrzą się w tem haśle zamachu na dualizm. I nie bez racji. Bo wyraz „Habsburska rzesza” logicznie odnosi się do całej monarchii, pozostającej pod berłem Habsburskiem, a nie wyłącznie do Austrii, albo, jak brzmiał urzędowy wyraz: do „Królestw i krajów, reprezentowanych w Radzie państwa”. Tak skrajny federalizm, jak młodocześniege nie wolno posiadać o zamiar urzeczywistnienia jednolitej monarchii według pomysłów Józefa II. Ale „les extremes se touchent”. Niedawno temu w jednym z petersburskich dzienników pojawił się list pewnego „wybitnego uczonego sio-wiańskiego” w Wiedniu, który, gromiąc niemiecko-liberalne stronnictwo za to, że w r. 1867 przystąpiło do przywrócenia samorządu Węgier i że potem w Galicji (którą system r. 1849 tak samo rozbił na kilka prowincji, jak Węgry), „oddadło przewagę Polakom”, — zalecał na przyszłość „centralizm federacyjny”. Na pozór trudno sobie wyobrazić większej sprzeczności, jak te dwa skrajone wyrazy! A jednak obeznani nieco gruntuwiej z dziejami i prawopolitycznymi sporam monarchii bez trudności wytlumaczą sobie tę pozorną sprzeczność i łatwo zrozumieją, co ma oznaczać „centralizm federacyjny”. Oznacza on to samo, co „Habsburska rzesza” czyli „związek państw”. A więc zmieszenie dualizmu na korzyść centralizacji, czyli jednolitego sejmu centralnego lub delegacji przy rozszerzeniu samorządu różnych prowincji. Ale Węgry, liczące już przeszło 17 milionów ludności, co do obszaru rozleglejsze od Austrii, mogłyby uzyskać przewagę, gdyby do takiego ustroju „centralistyczno-federacyjnego” wstąpiły jako całość historyczna. Dlatego trzeba je wpiwer rozłożyć na ich części składowe. Uważać Chorwację jako zupełnie odrębną prowincję nie byłoby rzeczy zbyt trudną; także przywrócenie dawnego księstwa siedmiogrodzkiego nie napotkałoby na znaczne przeszkody. Trudniej wprawdzie utworzyć odrębne prowincje słowacką i rumuńską, które nigdy nie istniały. Skoro jednak tej sztuki za pomocą popularnej statystyki mógł w r. 1849 dokonać na próbę Bach, dalecegożby się na to nie zdobył nowoczesny centralista federalistyczny? Równocześnie, aby naprawić błąd, popełniony przez niemieckie stronnictwo, gdy po r. 1866 „oddadło Polakom przewagę w Galicji”, można by ją znów podzielić na 3, albo przynajmniej na 2 prowincje, co w pewnych kołach „sio-wiańskich” wywoła najwyższe zadowolenie! To wszystko nawet nie są żadne fantasmagorie. Nie potrzeba się wcale wysilać na wynalazki, aby stworzyć taką „rzeszę habsburską”. Wystarczy wydobyc z archiwów ogłoszoną w marcu r. 1849 po rozpedzeniu sejmu kromeryjskiego konstytucyę — tam to wszystko stoi czarno na białem, ubarwione najpiękniejszymi przepisami o równoprawieniu narodowości!

Abv przeprowadzić taki program, trzeba by najprzód na nowo podbić Węgry, co byłoby teraz o wiele trudniejszą rzeczą, niż w r. 1849, a nadto prawdopodobnie zgnieść w Austrii „obstrukcyę”, trochę groźniejszą, niż ta,

która się od dwóch lat praktykowała w Radzie państwa. Ale, przypuściwszy, że ta trudna metamorfoza udałaby się wśród przyjaznej neutralności wszystkich sąsiadów — jaki byłby rezultat na przyszłość? W ciągu wieków pierwotna, luźna federacja, wszędzie, tu powolniej, tam szybciej, zamieniła się w bardziej centralistyczny ustrój. Nikt z nas nie wątpi, że jednym z głównych powodów upadku Polski było to, że sama jedna tym ogólnie europejskim prądom centralizacyjnym pozostała obca. Austria, która dawniej przynajmniej po dwóch stronach była zabezpieczona federacyjnym ustrojem sąsiadów, obecnie na trzech stronach jest otoczona jednolitymi mocarstwami. Brzmi to jako dźwięczna antyteza, że właśnie dlatego Austria powinna reprezentować „szlachetniejszą” zasadę federacji. Do pewnego stopnia jest to prawdą. Nikt z nas nie życzy sobie, aby Austria przyswoiła sobie centralistyczne formy Rosji albo Włoch. Owszem, dzisiejsza konstytucja austriacka, która np. we Francji swiatli politycy uważają jako na wskroś federalistyczną, może jeszcze łatwo uleść pewnym zmianom w kierunku autonomistycznym.

Ale to, do czego dąży ów „centralizm federacyjny”, jest czemś innym. Ta „rzesza habsburska” ma przybrać ustrój mniej więcej Szwajcaryi. Ale takie malutkie państewko, żyjące głównie z turystów, nie może być żadną miarą wzorem dla wielkiego mocarstwa. Absolutna neutralność i nieruchomość, na jakie jest skazana federacja szwajcarska, dla wielkiego mocarstwa stają się zabójczymi. Nie potrzeba posunąć się tak daleko, aby twierdzić, że „państwo, które nie nabywa terytoriów, zwykle je utracą” (Kozłman), ale jest rzeczą pewną, że wielkie mocarstwo, które się zrekła na zawsze czynnej polityki w wielkich sprawach europejskich, stanie się w krótkim czasie bierną ofiarą sąsiadów. Ich wzajemna zazdrość może ocalić by malutkiego państewka, jak Szwajcaryja lub Belgia, o które nie warto rozpoczynać targów, a tem mniej wojny; ale na złupienie rozległego państwa, jakim była Polska, a dziś jest Austria, zawsze znajdują się amatorowie, chociażby takie państwo najuroczyściej i najszybciej zapewniali, że, jak Szwajcaryja, pragnie pozostać bezwzględnie neutralnym i zrekła się wszelkiego głosu w sporach europejskich. Może my to wszystko czujemy jasnie i silnie od nauki, bo „jestlija terrent”. Zmiana państwa austriacko-węgierskiego na luźną rzeszę federacyjną może będzie na czasie, gdy się urzeczywistnią marzenia przyjaciół wiecznego pokoju, na teraz zaostrzyłaby jedynie apetyt wszystkich sąsiadów. Kto więc szczerze pragnie zachowania Austro-Węgier jako wielkiego mocarstwa, raczej zreknie się niejednego ze swych marzeń federacyjnych, zanimby naraził na szwank stanowisko i — posłannictwo monarchii.

## Korespondencje.

Wiednia, 13 lutego. (Zobacz przemysł elektryczny „Nowy bruk”).

(Z.) Jak się zdaje, wstępujemy obecnie w Austrii w okres nadzwyczajnego rozwoju przemysłu elektrycznego. Wszystkie wielkie banki tutejsze angażują znaczne fundusze w przedsiębiorstwa elektryczne już istniejące lub dopiero powstać mające, a z zadowoleniem skontatowat można, iż ta wzmagająca się konkurencja nie grozi bynajmniej, jak to się dzieje w innych gałęziach przemysłu, hiperprodukcją i nie wytwarza chorobliwych stosunków, lecz przeciwnie, zapotrzebowanie w tej gałęzi przemysłu jest wciąż większe niż produkcja, to też wszystkie bez wyjątku przedsiębiorstwa elektryczne świetnie prosperują, a kapitał w nich ulokowany oprocentowuje się bardzo dobrze. I nie można bynajmniej powiedzieć, aby kapitały zaangażowane w tych przedsiębiorstwach, wystawione były na jakiegokolwiek ryzyko. Jaka będzie przyszłość przemysłu elektrycznego, tego nikt przewidzieć jeszcze nie może, ale już to co teraz jest przewidywane najsmielsze nawet marzenia. W sferze badań są

mak i w nim na świeżem powietrzu spoczywa, gdy ją schodzenie znęczy. — Niech panie pozwolą mi pójść do panny Reginy. I ją przeciwie muszę pożegnać. Nie zajmę jej dużo czasu i zaraz powrócę. — Znalazł Renię, chodzącą powoli po alei lipowej. Spiesznie zbliżył się do niej. — Renu — rzekł smutnie — mówili ci niegdyś, że zabiliłm tego, koby się z tobą ożenił... odwołuję ci. Czujesz się może związaną moją miłością... zapomnij o niej, niech ci w życiu nie zawadza... wyrzuc z serca i pamięci wspomnienia... już na twej drodze więcej nie stanę. — Na te zagadkowe słowa Renia spuszczone oczy podniosła z wyrazem pytającym. — Ażże pojedą daleko... — Gdzie? — szepnęły pooblede usta Reni. — W świat... — Nagły rumieniec oblał jej twarz. — Zeni się pan? — rzekła z wybuchem rozpaczcy. — Tak. Biorę ślub z samotnością, z oddaleniem, z tęsknotą, może ze śmiercią... Nie bądź zazdrośna o tych towarzyszy, Renu, a gdy nowa miłość, nowe szczęście uśmiechną się do ciebie, otwórz im swą duszę. Ja może zapomnę także... — Na te słowa lzy zabłysły w oczach Reni. — Wiem, że pan zapomni — rzekła ledwo dosłyszalnym głosem. — Henryka przeniknęła boleść okrutna. Miał

ochotę uczynić tysiące wyznań, przysięg... Ale trzeba mu było być mężnym do końca. Nie po to tu przyszedł, by ją utwierdzić w nieśczęśliwej miłości, lecz by ją zniechęcił do niej. — Zapomnę — rzekł głosem, który usiłował uczynić stanowczym, a uczynił go tylko nie, naturalnie grubym. — A teraz bądź zdrowa, Renu, niech cię Bóg błogosławi! — Przy tych słowach tklivych Henryk złożył jej ukłon sztywny, bo się bał podwoić własne wzruszenie dotknięciem jej ręki. Wrócił do salonu, pożegnał spiesznie siedzącą w nim panię, a w chwilę potem turkot bryczki oznajmił, że odjechał. — Pa chwili weszła Renia bardzo blada, widocznie zmęczona spacerem. — Moja mamo, jak ona wygląda! — rzekł Michał. — Trzeba myśleć o radykalnej kuracyi! Możeby wezwać jaką powagę lekarską? — Moja Renu droga, kłóż to w twoim wieku choruje? Żle jest na świecie! Dziewczęta siedm-nastoletnie potrzebują lekarzy i lekarstw... Młodzi ludzie porzucają kraj i przedsiębiorstwa szalone podróże. — Gdzie pan Henryk jedzie? — zapytała Renia. — Nie wiesz? Przecież się z tobą pożegnał? — Tak, ale nie mówił gdzie jedzie. — Nie mówił? — Popędzła szaleństwo jedzie z jakimś podróżnikiem do bieguna północnego. Żal mi szczerze jego rodziców!

Na ten wykrzyknik Michała, Renia ujrzała kręcące się wokół niej ściany pokoju, a potem ogarnęła ją ciemność, bezświadomość... Dziewczyna leżała zemdlna u stóp brata. — Poczęło ją uciuć, przeniesiono na łóżko. — To biednica w takim stopniu, że Renia mdleje po prostu z osłabienia — rzekła pani Omniewska — Diś od rana jej gorzej! Lekarze zapewniali, że z wiosną będzie lepiej, a tu przeciwnie osłabienie wzrasta. — Pani Omniewska z Zosią chciały jeszcze być w Józefowskiej Woli przed wyjazdem Henryka. Należało dać jemu i jego rodzicom ten dowód życzliwości. — Szalony jest — mówiła Zosia — ale przynajmniej inny niż wszyscy, nie wedle szablonu... Zainponował mi tą podróżą do bi-guna... — Miałabyś ochotę odbyć taką podróż? — zapytała Renia, leżąc na kanapie z przymkniętymi oczami. — Kto wie czybym nie pojechała — odparła Zosia. — Moja Zosiu — rzekła Renia z jakimś gorączkowym błyskiem w spojrzeniu otworzonego nagle szeroko oczu — chodź z mną do mego pokoju... Chciałabym zarządzić się ciebie co do sukien, które Antonina ma przerabiać. — Siostry wyszły z pokoju matki. (Dokończenie nastąpi).

# PODŁOTEK

POWIEŚĆ

przez Zofię Kowerską.

(Ciąg dalszy).

— Więc nie ma dla mnie nadziei, Renu? — szepnęła Henryk, pokorniejąc nagle na widok jej lez. — Nie możesz zapomnieć dla mnie o... — Nie mogę. Szczęście, okupione łzami Zosi zabiliły mnie... nie mogę... nigdy! — Renu, wybacz mi chwilę uniesienia! Nie przyszedłem cię męczyć... zaraz odejdę i będę cię unikał, nie będę był w Borzycach, ale powiedz mi jedno... o czem myślałaś, siedząc tu sama? — Renia nie była w stanie odpowiedzieć, oczy jej spuściły się ku ziemi. — O mnie? — zapytał Henryk schylając się, by w nie zajrzeć. — Renu, myśl o mnie, nie zapomnij, bo to jedno może uczynić mnie cierpliwym... Inaczej powiem wszystko pannie Zofi. — Przeszłaś odmalował się na licu Reni. — Na miłość Boską — zawołała — niech pan tego nie czyni! Niech pan na litość nade-mną... Zresztą, toby nie nie pomogło... — A więc bądź zdrowa, Renu! Usunę się z twojej drogi! — Z temi słowy wybiegł z pokoju.



jeszcze tak kolosalne projekty, jak zaprowadzenie telefonu między Europą a Ameryką, tudzież teoretyczne problemy zastąpienia przy żegludze morskiej siły pary elektrycznością, różnorodnego użytkowania jej w rolnictwie, gospodarstwie domowym, metalurgii i t. p. atoli gotowym jest przemysł elektryczny w dziedzinie oświetlenia, komunikacji lądowej i dostarczania siły dla motorów w rozlicznych gałęziach przemysłu. W tej też gałęzi biorą czynny udział banki tutejsze, zwłaszcza Unionbank, Anglobank, Landerbank i Zakład kredytowy dla handlu i przemysłu. Dyrektorowie tych banków nawiązali ściśle stosunki z niemieckimi przedsiębiorstwami elektrycznymi, które mają większe doświadczenie na tem polu, i obecnie doświadczenie swe oddadzą na usługi przemysłu austriackiego, w którym są finansowo interesowane. Projektowaną jest, jak wiadomo przemiana istniejących linii tramwaju konnego na elektryczny i budowa nowych linii elektrycznych o długości stu kilkudziesięciu kilometrów. Nadto wybudowana ma być kolej z Prateru przez Guntersdorf do Baden i Voslan i jeżeli nie zajądą nadzwyczajne przeszkody, to już w przyszłym roku oddana zostanie do użytku publicznego. Fabryki światła elektrycznego i przenoszenia siły powstać mają aż w czterech dzielnicach. Względem zastosowania światła elektrycznego wymaga się olbrzymio, pomimo, że gmina miasta Wiednia zakłada nową własną obywatelską gazownicę, kosztom przeszło trzydziestu milionów. W walce konkurencyjnej, jaka się toczy w dziedzinie oświetlenia między gazem a elektrycznością, ta ostatnia triumfuje na całej linii. Doszło do tego, że nawet wyznaczone światła anierowskiego przetrząsa się na pole elektryczności, i pracuje nad udoskonalaniem lamp elektrycznych, przez co sam swoim przedsiębiorstwom stwarza konkurencję. Nawet zarząd gminy wiedeńskiej uznaje już to, iż wobec ustawniczego triumfu elektryczności nie może zakładać ręk, to też jakkolwiek interes gminy ściśle związany jest z większą konsumpcją gazu, zakłada wielki miejski zakład wytwarzania światła elektrycznego i przenoszenia siły.

koinjejsi o los swych dzieci będą, ale i ogólniej liczyć będzie wyrzutek hańba go okrywających.

### Gal. kasa Oszczędności.

Wczoraj w pałacu namiestnikowskiim odbyła się długa narada, w której wzięli udział J. E. p. namiestnik hr. Piniński, J. E. marszałek krajowy hr. Stanisław Badiński, radca dworu Jaegermann, dr. Tadeusz Skalkowski, dr. Alfred Zgórski i dr. Paweł Dąbrowski. Co z tej konferencji uchwalono, o tem dowiemy się publicznie już za kilka dni, bo zaraz na pierwszym posiedzeniu Sejmu, który, jak wiadomo, zbiera się już w poniedziałek. Jestemni pewni, że wnioski, jakie w tej sprawie przedłożone zostaną Sejmowi, odrazu uspokoją opinię publiczną, bo będą one tego rodzaju, iż byt Kasy oszczędności na każdy sposób będzie zabezpieczony, a właściciele w kladek nie stracą ani centa ani w kapitale, ani w procentach. Podnosimy to już teraz z całym naciskiem, bo niesumienni ludzie kolportują po mieście rozmaite plotki i straszą niemi niepotrzebnie klientów Kasy i skłaniają ich do wyprzedawania ulokowanych w niej kapitałów.

My zaś sumiennie zapewnić możemy, że wobec obrotu, jaki wzięła sprawa sanacji Kasy oszczędności, wypowiedziane pieniądze w niej złożonych byłoby teraz nietylko niepotrzebne lecz wprost lekkomyślnością, bo po udrożnieniu jej, jakie Sejm uchwali, będzie ona instytucją opartą na tak pewnych podstawach, jak może żadna inna instytucja finansowa w kraju. Kraj obejmie niezawodnie gwarancję za wszystkie wkładki, jakie się w Kasie oszczędności znajdują i za regularne ich oprocentowanie, suma gwarantowanych przez kraj wkładek oznaczona zostanie zapewne na około 30 milionów, po nad tę sumę nie będzie wolno Kasie przyjmować pieniędzy. Być może, że przyznane jej zostanie prawo wydawania listów zastawnych, ale ta kwestya jest dopiero w drugim polu.

Przyjmując tak wielkie zobowiązania wobec klientów Kasy oszczędności, reformuje Sejm z gruntu kontrolę nad nią, kraj w porozumieniu z radą będzie ją wykonywać, a bezdnie to kontrola tak ściśla, tak surowa i tak przejrzysta, że podobne machinacje, jakie praktykowane dotychczas, będą wręcz wykluczone. Rozwikłanie ostatnich chaosów, wywołane przez pp. Zimę, Szczepanowskiego, Wolskiego i Odrywolskiego, wymagać będzie w pierwszym zwłaszcza okresie znacznych funduszy plynnych. Owoż są one zapewne dzięki gorliwości, z jaką p. Namiestnik zajął się tą sprawą i życiowości sfer decydujących we Wiedniu, które, jakkolwiek nie mają dość słów popięcia dla powyższej wymieniowanej czterech jednostek, które wywołały to nieszczęście, ale zapatrując się na sprawę rozumnie, uznają, że nie godzi się za winy jednostek karać całego kraju. Oczywiście pomoc, jakiej dozna kraj, nie będzie żadną subwencją, ani darowizną, a jednak będzie bardzo cenną, gdyż uchroni go od możliwych kłopotów i potrzeby zaciągania pożyczek pod ciężkimi warunkami. Sejm dowiemy się o gospodarce w Kasie oszczędności całą prawdę, postanowiono bowiem nie nie tuszować, niczyjej winy nie upiększać, lecz przedłożyć cały materiał faktów i dowodów. Nie jest wykluczona rzecz, że winni pociągnięci zostaną do odpowiedzialności sądowej, na razie jednak idzie przedewszystkiem o uratowanie instytucji, a każdy przyzna, że w tem stałym, w jakim ona się obecnie znajduje, nierównie więcej pomoże jej obywatelska akcyja, wdrożona przez namiestnika i marszałka, niż śledztwo sądowe. O tem jednak, ażeby winnym zapewnić bezkarność, nikt nie myśli.

W przyszłym tygodniu zwołane zostanie zgromadzenie wierzycieli pp. Wolskiego i Odrywolskiego celem naradzenia się nad dalszym prowadzeniem administracji ich przedsiębiorstw lub ich spieniężeniem. Idzie bowiem o zapobieżenie otwarcia konkursu do majątku tych dłużników i sum Zarząd kasy nie chce do tego dopuścić. Sama długów pp. Wolskiego i Odrywolskiego, należnych innym wierzycielom poza Kasą oszczędności, jest w porównaniu ze sumą ich zobowiązań wobec tej instytucji stosunkowo nieznaczną. Na razie placą pp. Wolski i Odrywolski swe zobowiązania, w otem pomaga im nawet w miarę możności sekwestr ustanowiony z ramienia Kasy oszczędności p. Łodziński, ale oczywiście pomaga im nie z funduszy kasy, tylko z bieżących dochodów ich przedsiębiorstw oddanych w zastaw, a to z tego powodu, że na konkursie wyszaby Kasa o wiele gorzej. Osoba p. Szczepanowskiego wyjąta jest po za nawias, o placeniu jego osobistych weksli nie mających zbyra pp. Wolskiego i Odrywolskiego nikt nawet nie myśli.

Zgłoszono się już kilka firm kompetujących o nabycie kopalii pp. Wolskiego i Odrywolskiego. Toczą się z nimi rokowania. Rozumnie się jednak samo przez się, że rokowania o tego rodzaju milionowy interes trwać muszą co najmniej kilka tygodni lub nawet miesięcy, zanim bowiem ktoś zdecyduje się na kupno takich przedsiębiorstw, musi wprzód poinformować się dokładnie o ich wartości i rentowności.

### Seans spirytystyczny.

W Warszawie seanse spirytystyczne są podobno w tym roku bardziej jeszcze w modzie, niż przed kilku laty, kiedy to Eusapia Palladino przybyła na wezwanie dla Ochorocho do nadwładniałskiego grodu. Teraz miejsce owej Sabci (tak ją bowiem zwada Warszawa) zajął niejaki „Janek“, słusarz z zawodu, urodzony prestidigitator. Fejletonista *Kwiera Warszawa-kiego* opisuje humorystycznie jeden z seansów z owym Jankiem. Oto jego relacya: Czy wy wiecie, moi państwo, kto jest bohaterem karnawału? Pan Maryan, hrabia Zygmunt, książę Hektor! Sto imion leci ku ranie, jak deszcz rakiet ognistych. Stu świętych danserów walczy o pańską pierwszeństwa. Każde kółko ma swego bohatera, każda karnawałująca panna swego króla. A jednak jest jeden bohater jenerálny, który od kilku miesięcy panuje w salach warszawskich. Nie szukajcie go tylko tam, gdzie w blaskach światła kapie się tańców arena. I nie szukajcie go tam, gdzie muzyka rżnie obertasy i wodzierek ochryplym głosem wale rrrrrd! i galop! Nie! Jego królestwo jest ciemna. Gdy wchodzi światła gasną, cisza zalega dom cały i tylko głośnie biją serca ludzkie.

Mówię o „Janku“, bohaterze seansów spirytystycznych, którego z ręk do ręk podają sobie salony warszawskie między jednym ba-

len a drugim. Janek ma tanecznawczo największe powodzenie w karnawale. Kochają się w nim zarówno panowie, jak panie i chociaż ręce mia- wazę często brudne, krawat z nalewkowskich sklepów, koszule wątpliwej czystości i marynarkę wytartą, zamiast fraka z białą kamizelką, wierzcie mi, żaden bohater karnawału w takie palpitacje nie wprawiał serc ludzkich, jak ten Janek, słusarz, czy też kowal. Piękne panie paszą go cukierkami, panowie częstują cygarami i winem. Gdy wchodzi, powstaje szmer podziwu, a o jego zdrowie dowiadują się ludzie z taką troskliwoscią, jakby tu chodziło o brata, męża, kochanka, dobroczyńcę narodu, chlube literatury. I mówi się do niego poufale: „Panie Janku!“ I przedstawia go się z jakąś ojcowską pieśczołiwością: „Pan Janek“. W ką wadzireje warszawscy! Na leb was pobit ten Janek!

Oto nie dalej, jak miesiąc temu, otrzymalem wonny bilecik: „Drogi Panie! Nareszcie zdobyłam Janka. Będziemy tylko w najciszej szej kółku. Proszę przyjdź dzisiaj, o godz. 8-ej punktualnie, bo gdy się seans rozpocznie, zapieczętujemy drzwi i choćby anioł z nieba zstąpił, nikt tam nie wejdzie. Drze całą. Widziałam go dzisiaj. Ma przedziwny, na wierzch wysadzone oczy. Sto tajemnie tam drzemie. Niechże pan będzie punktualnym. Przynajmniej raz w życiu.

Serdeczności! Kamilla". Przejrzałem, zadumałem się głęboko, jakieś mrowki zaczęły mi chodzić po ciele. Co tam! raz kochanie! Na kwadrans przed oznaczonym terminem poszedłem do pani Kamilli. Zadzwoniłem tak lekko, że chyba lżejszym nie jest brzęczenie komara, bo zdawało mi się, że każdy hałas byłby świętokradztwem w tej uroczystej chwili. A jednak usłyszałem mnie natychmiast. W tym domu wszystkie zmysły były zaostroszone w oczekiwaniu wielkich wypadków.

Pani Kamila w czarnej sukni — tylko taka strój jest odpowiedni tam, gdzie się duchy piekielnie zaprasza na goły — stała w drzwiach salonu blada i wzruszona. — Jeszcze go nie ma — szepnęła. — Ale legł o noc wiewiór dzisiejszy. Niech sobie pan wyobrazi, że on przez całą noc tańczył, a potem pracował w warszawie. Mówił, że go głowa boli. A gdy medyum jest nieusposobione, objawy bywają słabe.

Wprowadziła mnie do salonu. Okna były zawieszane dywanami, aby sflunąć gwiazry ulicy i międszykretne światło księżycy. Lamy paliły się jeszcze. Na środku stał prosty, okragły stół, odbijający dziwnie od wytwornych mebli. Gromadka ludzi ogłądała jakieś albumy z fotografiami duchów. Do salonu przyłączył mały budnarek, odgrodzony tylko portyerami. Rozpoczęło się witanie. Kilka osób znalem doskonale. Była tam piękna pani Iza i jej admirał pan Karol. Był jakiś pan z siwą brodą, który zawyżył berło dzierzył na seansach; były dwie panienki, jedna blada i anemiczna, druga rumiana jak jabłuszko; paru literatów, paru artystów, razem około tuzina osób, zgromadzonych na widokisko z krajny czwartego wymiaru Dzwonek znów się od dzwał.

Pan Janek! Mrowki na dobre zaczęły mi tać po skórze. Wchodź. Pani Kamila prowadzi go za rękę. Jest jeszcze bledszy, niż była sili się jednak na uśmiech. Rozpoczęła się pieczętowanie drzwi od przedpokoju i dalszych komnat mieszkania. Tylko budnarek drzewi nie ma, więc pozostaje otwarty. Potem gasną światła, ale pani Kamila zapala maleńką lampę grecką na pianinie, a pan z siwą brodą ustawia nieopodal stołu ekran fosforyzowany, świecący blaskiem tajemniczym i rozkłada na półkach kanapach, gablotkach dzwonki, łańcuszki, tam buryna.

Na tym ekranie — mówi — pokażą się cienie. Tamburyna bębnić będą, a dzwonki i łańcuszki zadźwięczą. Hm! zimno się robi. Panuje gęsty półmrok; tylko ampla świeci małym płomykiem i ekran blizszy przed nami.

A pan dyrektor tak mówi: — Wszyscy zasiadają w dowolnym porządku około stołu i na nim ręce położą. Pan, panie Marynszu (to niby ja), jako nowicjus w naszym gronie i prawdopodobnie sceptyk (ach! jakże czulem się nudnym w tej chwili), zajm miej miejsce po prawej stronie pana Janka i połóż dla kontroli dwa palce na jego ręce. Ja sam usiądę po lewej stronie i drugą rękę kontrolować będę. Drzwi zapieczętowane, bu duar pusty zupełnie, nikt tu wejść i figlować nie może. — Pożę! serce bije mi coraz wyjątniej. Sialamy. Cisza. Panienka z rumianą buzią zaczyna chychotać. Oddechem. Ten śmiech działa na mnie, jak flakon z eterem, lecz pan z siwą brodą mówi: — Psyt! Proszę o skupienie! Skupiamy się. Stół zwolna zaczyna tańcować, pochylał się, nareszcie skacze, jak opętany.

— Duchy są zagniewane — szepcze pani Kamilla. — Można je zapytać, czego sobie życzą. Czy dobrze, czy nie? — Można.

Teraz odzywa się uroczysty głos dyrektora: — Powiedzieć, czego chcecie? Czy ty kto niepotrzebny zasiadł między nami? Jeżeli tak, stuknijcie trzy razy, jeżeli nie, raz tylko. Po chwili stół pochyla się i uderza trzy razy w posadzkę. — A teraz mówcie, kto ma wyjść? Będę recytował alfabet wy przy właściwej literze stukajcie. A, B, C, D, E, F... Przy literze „I“ stuknęło, potem przy „Z“, wreszcie przy „A“. — Pani Izo, prosimy wyjść do buduaru. Czy jeszcze ktoś ma odejść od stołu? Puk, puk, puk. Tak! Zaczyna się znów alfabet. Duchy mówią: „Karol“.

— Panie Karolu, prosimy wyjść za pania Izę. Panna z rumianą buzią zaczyna znów chychotać, a mnie te duchy podobają się coraz więcej. Bo, proszę państwa, czyż to nie poczciwe istoty? Zaczynam rozmiłowanem młodzieńcowi zazdrości tej baniocy do buduaru i tego słodkiego „sarı na sam“. Poczciwa duchy!

Znow cisza! Stół się uspokoił, ale objawów, jak niema, tak niema. Pan Janek trochę się niecierpliwi i drepce nogami. Nagle pani Kamila mówi: — Czuję lodowaty powiew koło twarzy. A panna z rumianą buzią dodaje: — Mnie coś uszczepnęło w nogę.

Znowu głuche milczenie, tylko z buduaru dolatują szmery, szepoty, westchnienia. Kwadrans mija za kwadrans. Nic!

— Bije mnie! — wola nagle dyrektor.

— Ach! — wzdycha anemiczna panna — czuję zimną rękę na czole.

Robi się poruszenie, dzwonek zlatuje z gablotki. Bum! W buduarze przewrócono krzesło. I znów mija pół godziny bez duchów. Pani Kamila powtarza melancholijnie, że medyum jest niewyspane i dlatego seans się nie udaje.

— A możeby zmienić porządek osób? osnielam się spytać cichutko.

Doskonale! „Changez les places!“ Pan Janek tylko pozostaje nieruchomy. Strach mnie już zupełnie odciącał, zaczynam w duszy drwić sobie z wszystkich duchów. Historia staje się piekielnie nudną. Szczęśliwi ci w buduarze! Wtem pan z siwą brodą odehrzknął i mówi namaszczonym głosem: — Zauważono niedawno, że śpiew doskonale oddziaływa na medya. Można by co zaśpiewać, panie Janku? — Można.

— A zatem krakowiaki! Rozpoczyna się śpiew chórowy: — Leci pies przez pole Ogonom wywiła, Pewnie nieżonatya, Wesoła bestyja!

Oj! da, da.

Nic! Ani drgnięcie. „Pije Kuba do Jakóba“. Znowu nie. „Czterym latka wiernie służył“. Nareszcie! „Słychać, jakby ktoś starym pantofiem drajął pod podłogę. Panna z rumianą buzią wola: — Idźcie! Idźcie!

Pani Kamila czuje znowu chłód lodowaty, a jeden z literatów, siedzących najbliżżej medyum, oświadcza, że go „coś“ poczęstowało kuliakami pod żebrzo. I znowu głucho. Mija kawał czasu, a oni siedzą i siedzą. Spać mi się chce. Co tu robić? Aha! Wiem już. Podniosłem stół niezgrabnie, posunąłem go w prawo i lewo, a widocznie pomagały mi jakieś duchy, bo latal jak opętany.

— Czego chcecie? A, B, C, D... Stuknijcie! Po chwili duchy powiedziały: — Dosyć!

Chwała Bogu! Ktoś potarł zapalnik, zrobiło się nagle jasno, w buduarze slychać było gwałtowne postawienie krzesel. Spojrzałem po obecnych. Myny zdużone i głupie. Pani Kamila miała tylko świecę oczu i drgające usta. Podeszła ku Janкови, ujęła go za rękę i z matczyną troskliwością rzekła: — Panie Janku, trzeba się posilić winem, bo mogłoby panu Janкови zaszkodzić.

Wino! Kolacya! Rozczmurzyły się wszystkie oblicza. Co tam czwartym wymiar! Pasztek straszburki ma tylko trzy wymiary. Niech żyje pasztek!

Od owej chwili otrzymywałem nieraz wonne bileciki z zaproszeniami na „pana Janka“. Warszawa dostawała istnej jałkomanii! Gdy starzy zasiadają do winta, młodzieńcy uciekają do ustrojnych gabinetów, gaszą światła, zamykają drzwi i urządzają seans. Niekiedy bywa tam bardzo przyjemnie! Ach! Boccaccio! gdybyś ty znał był to seanse warszawskie! Ale niekiedy sprawa kończy się tragicznie. Histeryczki wpadają w „trase“, połączone z konwulsjami, czasem spazm głośny przerywa ciszę wśród mroków.

Stare to dzieje! Zmartwychwstają, winujące stoliczki naszych babek, tylko, że to wiorące odbywa się teraz po oiemku i wśród takich dreszców, szczypt, kułaków, jakich matka naszych matek podobno nie znała. No! co tam! Jak flirt, to flirt, choćby z kufkami, dzwonkami, tamburynami. Bębnić i dzwonić one wprawdzie nie chcą, choć medyum wysła wszystkie fluita, aby odegrały rolę tamburów i dzwonników, ale za to podobno nie ma lepszego swata nad pana Janka. Żadna ciocią karnawałowa tak żęcznie nie koczary stadel małżeńskich. Żaden bal nie może się poszczycić taką cyfrą „zbliżeń“ i „łuczeń“, jak seanse warszawskie. W każdym walcu tak głośno serca nie biją, jak wtedy, gdy światła zagasną i wywoływaczki duchów zasiadają przy wywoływaczach. Niech żyje pan Janek! Niech żyje spirytyzm! Niech żyje seans, wielki warsztat swatów!

### Mały feljeton.

Fraszka.

W pewnej kasie pełniono Stek nadzięty. Gwałt, badania, Wiece L., przemysłowców grono, Składa kasie — hołd uznania.

Różne mwały Fe-de-sjಕ್ಕೆ W obyczajów naszej księdze, Lecz niech mnie posadzą w piekło, Jestem wdział taką nędze.

M Radeł

### Z izby sądowej.

Lwów 14 lutego.

(Oszu tuco).

Rozprawa przeciw Maksowi Ehrlichowi, kupcowi ze Lwowa, oskarżonemu o fałszywe bankrutwo, przybrała przy końcu obrót pomyslny dla oskarżonego, gdyż zeznania świadków, którzy rzekomo wdzideli w listopadzie 1897 r. sklep Ehrlicha pelen towarów a w parę dni potem opróżniony, okazały się bardzo chwijnemi.

Obrona Ehrlicha dr. Horowitz, zdolał rachunkami udowodnić, że klient jego miał rzeczywiście wielkie straty w interesie i nie zataił swych towarów. Wobec tego sędziowie przysięgli uwolnić Ehrlicha 8 głosami przeciw 4 od zbrodni oszustwa, natomiast 10 głosami uznali go winnym lekkomyślnej krydy. Na podstawie tego wyroku, trybunał skazał Ehrlicha na 2 tygodnie aresztu.

### KRONIKA.

Lwów 15 lutego.

JE. prezydent wyższego sądu krajowego dr. Aleksander Technicki, powróciłszy z Wiednia, objął urzędowanie.

Wiadomości urzędowe. Prezydium krajowej Dyrekcji skarbu zamianowało rewidentami rachunkowymi: Kazimierza Jaskiewicza, Artura Borysiwicza, Władysława Hiechtina, Stanisława Benesza, Edwarda Neussera i Włodzimierza Sztogryna; oficjalnymi rachunkowymi: Włodzimierza Kulczyckiego, Antoniego Haussera, Tytusa Mukaczyńskiego, Jarosława Lewickiego, Eugeniusza Iwasickiego, Cyryla Sviderskiego i Antoniego Wileckiego; asystantami

rachunkowymi: Marceliego Fuksiewicza, Wojciecha Szczepańskiego, Kazimierza Kochalskiego, Maryana Macielńskiego, Maryana Tyszkowskiego, Józefa Łysogórskiego i Władysława Tabora.

Na cześć p. delegata Laskowskiego, z powodu oznaczenia go orderem Leopolda, odbędzie się we czwartek wieczorem w krakowskim „Grand-hotelu“ wielka uczta, wydana przez obywatelstwo miasta Krakowa i powiatu krakowskiego.

Burmistrzem m. Podwołoczysk wybrany został dr. Dawid, a wiceburmistrzem p. Józef Piotrowski.

Pani Siennicka została zaangażowana na scenę krakowską i wystąpi tam jutro po raz pierwszy w komedji Piotra Wolffa pt. „Które lepsze“.

Konkursa rozpisuje krajowa Rada szkolna na posady katechetów gr-akat. w II gimnazjum we Lwowie i w szkole realnej w Tarnopolu. Termin do 4 marca.

W sprawie pożaru w Zakopanem, który zdarzył się przed dwoma tygodniami, wdrożono śledztwo co do jego przyczyny. Rezultatem tego jest aresztowanie p. Rysina, szwagra właściciela spalonego hotelu „Morskie Oko“, jako podejrzanego o podpalenia.

Odwolywania. Donieśliśmy już byli o tem, że prokurator Izby adwokackiej dr. Duleba z urzędu wniósł o wytoczenie śledztwa dyscyplinarnego tym czterem adwokatami lwowskim, którzy brali czynny udział w oświe tamie kompromitującym nasze miasto zgromadzeniu dłużników Kasy oszczędności, na którym uchwalono cześć dla p. Ziny. Pod grozą owego śledztwa, zaczęli ci pp. adwokaci odwolywać ową cześć, zmniejszając znaczenie swego udziału w owym zgromadzeniu i wypierając się wszelkiej z niem solidarności. Wydrukowaliście już dwa listy tego rodzaju: dr. Kulnikowski i dr. Blażejowski. Dzisiaj *Dziennik Polski* drukuje list dr. Olmickiego, z którego się dowiadujemy, że on dał się jedynie nakłonić przez osoby mu znane do pełnienia funkcji sekretarza owego zgromadzenia, a lubo tem samem był członkiem jego przemydym, to jednak nie solidaryzował się z jego uchwałami, owszem był zupełnie przeciwny niektórym. Cały zatem ciężar winy spadnie prawdopodobnie na dr. Krygowskiego, jeżeli jutro i on nie odwoła swojego udziału w owym zgromadzeniu.

Słub pana Henryka Rewakowicza, redaktora *Kuryera Lwowskiego*, z panią Golebiowską, odbył się dnia 11 h. m. w cerkwi parafialnej św. Piotra i Pawła we Lwowie.

Aresztowanie lichwiarzy. W Stanisławowie aresztowano niejakiego Menschenfreunda z Solotwiny i jego współnika za uprawianie lichwy na wielką skalę. Wyuszczone ich jednak na wolną stopę za kaucyj 8000 zł.

Rada m. Tarnobrzega została rozwiązana. „Gopłana“, opera Wł. Żeleńskiego, wystawiona będzie w Pradze w połowie maja h. r. Partję Kirkora odspiewa p. Florjański.

Ks. Stojalowski zwołał wszystkie polskie stronnictwa opoczyńskie na konferencję do Krakowa. Konferencya ta odbędzie się 25 marca, a dzień przedtem odbędzie się w Krakowie wiec partji Stojalowczyków.

Karnawał się skończył! Ostatnią zabawą publiczną był wczorajszym wieczorem tancującą Kasyna miejskiej, rozpoczęty już o godzinie siódmej, a mimo ogromnego rozbawienia się licznych gości, zakończony przykładowie — z uderzeniem godziny dwunastej. Karnawał ubiegły nie obitał w wielkie bale i wieczorki. Jedynym w całym tego słowa znaczeniu okazałym balem był bal prasy, zresztą punkt ciężkości spożywał na zabawach prywatnych, których był niemało, a wszystkie chyba pozostałyby mile wspomnienia.

Dnia popielec. Kościoły przepełnione wiernymi, którzy nachylają głowy, w ręk kapłanów przyjął na znak pokuty popiół święcony. I godzi się zanotować, że w tych dnach nie brak także tych, którzy zaledwie przed paru godzinami zdjęli balowe szaty.

Miły podwładny. Z Nowego Sącza donoszą Tutejsza prokuratura oskarżyła sekretarza powiatowej kasy chorych Franciszka Osuchowskiego, lat 44 letniego, o zbrodnic przemieniania oszustwa, i gwałtu publicznego, popełnianą przez gróżbę zamordowania prezesa tej kasy. Osuchowski był zaproszonym funkcyjnym z kas chorych i pełnił od 5 lipca 1890 aż do dnia wykrycia nadużyć, obowiązki sekretarza i kasjera. Do końca r. 1894 nie zauważono nie podejrzanego w jego urzędowaniu. Dopiero, gdy w listopadzie 1894 r. wybrano przewodniczącym zarządu dra Jana Sterkowicza, adwokata, poczęły dochodzić pogłoski o malwersacyi Osuchowskiego. Przeprowadzone dochodzenia wykazały, że Osuchowski istotnie dopuścił się wielu malwersacyi na szkodę kasy chorych robotników i pracodawców, a gdy go za to przes dr. Sterkowicz od dalszego pełnienia obowiązków sekretarza i kasjera uwolnił, zasuspendowany zagroził swemu szefowi, że go zamorduje.

Jeden z największych mężów XIX stulecia. John Ruskin skonczył dnia 6 bin. 80 rok życia, urodził się w r. 1819 w Londynie. Cała Anglia składała w dniu tym hołd genialnemu męgowi, który jest nie tylko jednym z największych pisarzy w dziedzinie sztuki, lecz też niezaprzeczenie największym prozaikiem angielskim bieżącego stulecia, i którego twórczość ma doniosłość niezmierną zarówno pod względem cywilizacyjnym, jak i społecznym.

Ruskinowi mają Anglicy do zawdzięczenia, że w kwestyach sztuki są dzisiaj narodem ton nadającym; dokonał on tego, co nie powiodło się przed nim żadnemu estetykowi, — wykształcił cały naród w kierunku artystycznym, wytworzył najzwyklejszą przemianę w jego zapatrywaniach estetycznych. Ruskin jest zwiastunem nowego życia i nowej ewangelii, która łączy w najzwyklejszej harmonii religiję, naturę i sztukę. Jest on zwiastunem „religii piękna“, a nauki swoje głosił nie tylko w dziełach, lecz zastosował też do nich życie całe. „Żyć wśród piękna“ — oto główna zasada tej nauki, która ma być przestrzegana zarówno przez bogacza, jak i niedarza. Idęe Ruskina padły na grunt urodzajny, pociągający za sobą najzwyklejsze przekształcenie estetycznych zapatrywań Anglików i zyskały poparcie za to obrem Anglii, w czem dzielną pomocą był ekstatyczny charakter nieporównanego stylu autora. Życie artystyczne na ładzie stulecia również uległo wpływowi ponijającej siły idei Ruskina i połotowi jego formy, a jeśli dzisiaj wszystko co nowe w sztuce, co zwykłymi okreśłami nazwą ogólną „styl angielski“, toruje sobie zwycięską drogę w sztuce i stopniowo wypiera zastępyte, wyzerepane formy artystyczne, — to tego za sługa. Ruskin jest niewątpliwie jednym z największych ludzi, jakich wydalo kończące się stulecie. Niepodobna wymienić tu liczego szeregu dzieł jego, — najsympletniej z tych prac genialnych jest „Fors clavigera“, listy do robotników angielskich. Do roku 1887 był Ruskin profesorem sztuki pięknych w Oksfordzie, — od owej pory żyje wśród ciszy w Lancastershire, wyczerpany olbrzymią epokową pracą.

Petycyje w sprawie handlu dewocjonalami wniósł do ministerstwa handlu lwowskią Cypeliąna katolicką. Czytelnia żąda, by w myśl ustawy prze-

Wspierajcie przemysł krajowy  
Zadajcie wszędzie TUTEK NIEMOJOWSKIEGO!  
odznaczona dwoma medalami zastępnymi.  
Najtańszym i najlepszym źródłem zakupu wszelkiego rodzaju papieru i przyborów szkolnych i karcartynnych, oraz towarów wchodzących w zakres palenia, jest sklep W. NIEMOJOWSKIEGO, Lwów, plac Maryacki 8, Szegodłowe cenniki rozsyła się franco.



wysłowej wojno było sprzedawać wszelkie dewocyo-

nalaz tylko osobom posiadającym na to koncesye,

Zmiana własności. Majątek Wronczyn, w po-

Opinia Europy o sprawie Dreyfusa. Dziennik

Samobójstwo. Działając o godzinie 7mej rano

Ze statystyki. P. Alfred Arkas, redaktor po-

Nietylko jednak guzikami ograniczają się obli-

Gdybyśmy zebrałi energię, którą zużywamy

Z włosów, które spadają z głowy w ciągu

Mark Twain i Ruth Cleveland. Przed kilku

Warunki klimatyczne w Europie są w naszym

Wszyscy zapewne myśla, że po śmierci takie-

W trzy tygodnie po pogrzebie pani Jadwiga

Wszyscy zapewne myśla, że po śmierci takie-

W trzy tygodnie po pogrzebie pani Jadwiga

Wszyscy zapewne myśla, że po śmierci takie-

W trzy tygodnie po pogrzebie pani Jadwiga

Wszyscy zapewne myśla, że po śmierci takie-

W trzy tygodnie po pogrzebie pani Jadwiga

Wszyscy zapewne myśla, że po śmierci takie-

Uroczystość ta nazywa się „Hirkaj-szarif“.

Owóż w dniu owym sultan miał dużo

P. Stanisław Bogdanowicz, c. i. k. podkomo-

Loterya. Państwo Dawidowie Abrahamowicz-

† Ks. Aleksy Toronski, był katecheta gim-

Metale w roślinach. Roślina jest znakomitym

chemikiem. Umie wysuszać i zabrać z ziemi to,

chemikiem. Umie wysuszać i zabrać z ziemi to,

chemikiem. Umie wysuszać i zabrać z ziemi to,

chemikiem. Umie wysuszać i zabrać z ziemi to,

chemikiem. Umie wysuszać i zabrać z ziemi to,

chemikiem. Umie wysuszać i zabrać z ziemi to,

chemikiem. Umie wysuszać i zabrać z ziemi to,

chemikiem. Umie wysuszać i zabrać z ziemi to,

chemikiem. Umie wysuszać i zabrać z ziemi to,

chemikiem. Umie wysuszać i zabrać z ziemi to,

chemikiem. Umie wysuszać i zabrać z ziemi to,

chemikiem. Umie wysuszać i zabrać z ziemi to,

chemikiem. Umie wysuszać i zabrać z ziemi to,

chemikiem. Umie wysuszać i zabrać z ziemi to,

chemikiem. Umie wysuszać i zabrać z ziemi to,

Slan powietrza. T. o. g. 7 rano +5, w pol.

Bzikawka Marysia.

Elegancka żona.

Myśli.

Repertuar teatru hr. Skarbka. Dziś we środę

Dla dzielnicy Łyczakowskiej urzą-

Literatura i sztuka.

Opera. Po raz wtóry w tym sezonie uslysz-

Partya Ortrudy, dramatyczna w powód, na-

Partya Ortrudy, dramatyczna w powód, na-

Partya Ortrudy, dramatyczna w powód, na-

Partya Ortrudy, dramatyczna w powód, na-

Partya Ortrudy, dramatyczna w powód, na-

Partya Ortrudy, dramatyczna w powód, na-

Partya Ortrudy, dramatyczna w powód, na-

Partya Ortrudy, dramatyczna w powód, na-

Partya Ortrudy, dramatyczna w powód, na-

Partya Ortrudy, dramatyczna w powód, na-

Partya Ortrudy, dramatyczna w powód, na-

Partya Ortrudy, dramatyczna w powód, na-

Partya Ortrudy, dramatyczna w powód, na-

Partya Ortrudy, dramatyczna w powód, na-

Partya Ortrudy, dramatyczna w powód, na-

szę półrocze ubiegłego roku obrotowego podno-

Główny interes spekulacji giełdowej koncent-

Ostatnie notowania.

Kredyty austr. 367-50, węgierskie 397-50.

Sprawozdanie banku rolniczego. Lwów. dnia

Uspობienie ziemie.

Dziś notujemy za 100 kilogramów loco Lwów:

Uspობienie ziemie.

Uspობienie ziemie.

Uspობienie ziemie.

Uspობienie ziemie.

Uspობienie ziemie.

Uspობienie ziemie.

Uspობienie ziemie.

Uspობienie ziemie.

Uspობienie ziemie.

Uspობienie ziemie.

Uspობienie ziemie.

Uspობienie ziemie.

Uspობienie ziemie.

Uspობienie ziemie.

Uspობienie ziemie.

wia bojkotowanie rozmaitych firm niemieckich

Nowy York 15 lutego. Orkan, który kilka

Paryż 15 lutego. Do agencji Havasa do-

Berlin 15 lutego. Komisja budżetowa parla-

London 15 lutego. Komisja, złożona z 84

Kana 15 lutego. Zgromadzenie narodowe

HOTEL IMPERIAL

HOTEL EUROPEJSKI

HOTEL FRANCUSKI

NADESLANE.

Herbatę Adolf Singer

Dr. Kościszewski

Jako dobrą i pewną lekację

Telegramy „Przeglądu“.

Praga 15 lutego. Naczelnicy gmin okręgu

Wiedeń 15 lutego. Do Polit. Corr. donoszą

Berlin 15 lutego. Sejm pruski obradował

Wiedeń 15 lutego.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 15 lutego.

Wiedeń 15 lutego.

Wiedeń 15 lutego.

Wiedeń 15 lutego.

Akceje krajowych towarzystw akcyjnych



Tajemnicze morderstwo

POWIEŚĆ

przez Fortunata du Boisgobey.

(Ciąg dalszy).

Gouville nie usiłował nawet zatrzymać tego "globe-trottera", który całe swe życie przepędził w podróży naokoło świata.

stwinia drzew, a przytem grunt i tutaj był fasty i wznosił się ku górze. Chęć zeksplorować dokładnie miejscowość, jakób szedł prosto przed siebie, lecz samotny spacer nie trwał długo.

jąc nas do siebie, oboju nam wyświadczył przysługę. Pomiędzy nami istnieje nawet łącznik: pan jestes przyjacielem siostrzeńca Roscauvala, ja, bylam serdeczną przyjaciółką kapitana. Przeprowadzisz mi tego młodzieńca, nieprawdaż?

zdołał wzbudzić we mnie uczucie żywszego. Zdaje mi się, że nie jestem doń zdolna... Na wyspie św. Maurycego przeważa mnie: coeur de neige.

— Swoją drogą — mówiła hrabina — igra-szka z ogniem niebezpieczna. Smutnym jest zwłaszcza los kobiety, gdy pokocha prawdziwie człowieka, który ma dla niej przelotny tylko kaprys...

JEDWAB FULAROWY 65 kr.

65 ct. do 3 zlr. 35 ct. za metr w najnowszych deseniach i kolorach. Poleca się handel win LUDWIKA STADTMÜLLERA we Lwowie.

Powietrze lasów iglastych w pokoju otrzymuje się przez rozpylanie Kadziela sosnowego

Prócz miłego leśnego zapachu, posiada nieoszacowane własności higieniczne. Oczyszcza i odświeża powietrze mieszkań w wysokim stopniu.

Jan Inhatowicz Lwów: sklepy własne ulica Kopernika 1. 3, ulica Halicka 11. KRAKÓW: Sukiennice 1. 20, CZERNIOWCE: Rynek 2. Filia Przemysł Franciszk. 24

Tutki cygaretkowe „NORIS“ wyrób W. BEZDOWSKIEGO, majstra farmacji i chemika w Krakowie

Dom z ogrodem 3.000 sążni wynoszącym (w śródmieściu, niemal), bardzo korzystnie do sprzedania.

8 Powieści za 4 zlr. 50 ct.

8 Powieści za 4 zlr. 50 ct.

1. Główna wygrana 100.000 koron 2. Główna wygrana 25.000 " 3. Główna wygrana 10.000 " gotówka z potrąceniem 20 pr.

HERBATĘ KAWY

Na post!!!

Zdrójca, powieść współczesna J. Rogoza 2 tomy.

Miłość i Wola, powieść jedno tomowa przez Zofię Rudnicką.

Losy wiedeńskie po 50 ct.

EDMUNDA RIEDLA

Na post!!!

Zmiana lokalu. Skład Piócen Korozystkich

Wbrew obowiązkom, powieść współczesna, oryginalnie napisana przez Cecylię Tustanowską.

PERKUN Spółka komand. Ferdynanda Pletzscha

HERBATĘ KAWY

Na post!!!

8 Powieści za 4 zlr. 50 ct.

8 Powieści za 4 zlr. 50 ct.

PERKUN Spółka komand. Ferdynanda Pletzscha

HERBATĘ KAWY

Na post!!!

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark

Folwark